文書 No.EX※※-OMC0025-K
製 品 名 称
CC-Link 対応 SI ユニット
型式 / シリーズ / 品番
EX140-SMJ1 シリーズ
-1-
No.EX※※-OMC0025-K
目次

-7-
No.EX※※-OMC0025-K
型式表示・品番体系
EX140-SMJ 1
出力形式(バルブコモン極性)
1 16 点出力・シンク/NPN(プラスコモン)
フィールドバス
MJ CC-Link
製品各部の名称とはたらき
№ 名称 用途
1 通信端子(DA、DB、DG) CC-Link 専用ケーブルを使用して CC-Link ラインに接続します。
2 電源端子(24 V、0 V) 電磁弁用電源を供給します。
3 電源端子(+24 V、24 G) SI ユニット用制御部電源を供給します。
4 FG 端子 接地に使用します。
5 表示部 SI ユニット状態を LED により表示します。
6 スイッチ設定部 局番・伝送速度などの設定を行います。
■用語説明
No. 用語 定義
1 局数 CC-Link で接続された全スレーブ局の占有局数の合計。
2 局番
CC-Link 上のマスタ局の 0、ならびにスレーブ局に割り当てる 1 から 64 までの数。
スレーブ局は占有局数も考慮して重複しない様に割り当てる必要がある。
3 スレーブ局 マスタ局以外の局の総称。
4 占有局数
1 台のスレーブ局が使用するネットワーク上の局数。データ数に応じて 1 局から
4 局まで設定可能。リモート I/O 局は 1 局占有のみ。
5 リモート I/O
ビットデータのみ使用できる局。1 局占有のみ。
(例：デジタルユニット、電磁弁、センサなど)
-8-
No.EX※※-OMC0025-K
取付け・設置
■通信配線
CC-Link 専用ケーブルと SI ユニットの CC-Link 用通信端子の接続方法を下記に示します。
端子ねじのドライバー挿入口の穴径はφ6 です。(端子ねじは M3 のプラスマイナスねじです。)
(1)信号線は、指定の端子に必ず配線してください。(図 1 参照)
プラスドライバーの適合サイズは#2(径φ6 以下)です。
締付トルクは 0.5～0.6 Nmで確実に締付けてください。
 図 1
(2)CC-Link システムの両端のユニットには、必ず"DA"-"DB"間に終端抵抗を接続してください。(図 2 参照)
CC-Link 専用ケーブルは、同一仕様のケーブルを使用してください。他仕様のケーブルが混在した場合、
正常なデータ伝送は保証されません。
 図 2
(3)CC-Link システムでは使用するケーブルにより接続する終端抵抗が異なります。(下表、図 3 参照)
ケーブルの種類 終端抵抗
CC-Link 専用ケーブル
110 Ω 1/2 W(茶茶茶)
Ver.1.10 対応 CC-Link 専用ケーブル
CC-Link 専用高性能ケーブル 130 Ω 1/2 W(茶橙茶)
 図 3
-9-
No.EX※※-OMC0025-K
(4)CC-Link 専用ケーブルのシールド線(SLD 線)は、SIユニットの“FG”端子に接続してください。
EX140-SMJ1 は“SLD 端子”と“FG 端子”が共通です。
そのため、図 4 の通り“FG 端子”に 3 本の線を接続してください。
 図 4：SI ユニット配線図
“FG 端子”に 3 本の線を接続する際は、図 5 の通り 1 つの圧着端子に 2 つの線を同時に圧着し、もう
1 つの圧着端子には、そのまま 1 つの線を圧着してください。
圧着後、圧着端子の背中を合わせて配線してください。
 図 5：圧着方法